fels, en être brunâtre, Pavtre d$ In privôti éPAHom, en drv verU, eutfB amI
cnnxertéa. = Bordereau «ßnittH, 03 (C, atlPijfH), — Iby. ; Wurtk-Ba^ptti,

XVIII. r,s. H" 200 rf).

Fait d'iiprl-H le uuiiuro préri lmt.

Nos Gucill«'iu:ins clK'VâlitTs di' Corrych, siics d«' licrcUk'nîros,

et dame Ailiz, s<t (« iiiui»', ci jv \iU', lut ire à la dicte daine

Ailiz, femme jadicte à siguoiir Nycliii ùWyz, eschevîn de Erlon

qui Hit, chascuns de nos Ibers mis de toutes mambournies,
faizons savoir et cognisaant à touz cialz qui cos ]>r(^scntes lettres

Tairont et oront, kc nos \y,\r nostrc bone volontcMt. sens force

et sens constronflomf^üt d'aui iiii, avons V(Midnt hiou Inyruilnient

et en nom de vondu^'«' hayiliol et d^Mivreii a daiiifs relig^iouzes

la priouze et le covent de la Vaulz nostre Dame delciz Hoylvelz

de l'ordene des précheours de la d}ocèze de Trièvez tout ceu

ke nos aviens et avoii ijuiens et deviens en la ville, on ban
et on fina^ de Eutringes deleîz T^'onville atout ses appendices,

cnsi comme nous en avons estciz tenans jusques au jour dou
datte de ces pivsontes leüres, en homes, en femmes, en preiz,

en chnns, on hoiz, en rivicrc, en cens, on r(»ntes et en toutes

autres chozos, sons rien à retenir ne c'X( «'|)(<*ir, à tonir, avoir

et possossoir dos <lictes donnes et de leur coiinuandoment dès

maintenant à tous jours perpetueelment comme lour propre

héritaige en nom et par le tytle de loyaul achat et vendage.

Et avons fait ccst dit vendage parmey le pris et la somme de
quarante et cink livres de boins petis tornois, de laquoil somme
d'ar^j:ent dessus dicte noz nos tenons à soult et pour bien payez

en boin«^ d'-r^jors conlois et délivreiz à nous, ke les dictos dantos

nous ont par buir «lit counnaridoniont pour cedit voiida^^t' paiei,

baylliet et dolivroii. Kt de la soiunie d arjiont dessus dicte nouz

quittons dès maintenant et à tous jours perpètuéelment les

dictes dames et lour dit commandement, lequeil héritaîge

devant nommcit, si comme dit est vendus, nos avons promis et

prom<ntons i)ar nos fois flenciés corporéelment à porteir waran*
tize et à warantir bien et loyaulment auz dictes dames et à
lour dict comniandoment dès maiiiîonant et à touz jours per-

pétuôelnioni onvcr touz or oiicontrr tous oiaulz ((iii ä droit et

à loy en voroni voinr ci qui riens y vt)n)iit reclameir ou mettre

aucun cnpcchement. Et avons promis par nos dictes foiz et

promettons ke encontre cest dit vendage nos ne vanrons ne
procurrons à venir ne rapellerons ne^ ferons rapelleir dès ores

en avant par nos ne par autrui en'queilconque mennière ke

Digitized by Google

www.libtool.com.cn

300

ce soit Ol [mv qucil rausc. Tout le droit, loiiin Taction, la

sciignorie, et lu possession qui à nos on dit lu riiaig^e vcndut
devoit et pooit apartenir et apartenoit, nos avons otroict,

doneit et quitteit, otroions, donons et quittons dès maintenant
et à tous jours mais auz dictes dames et à lour dit commande-
ment. Et nos en estons dévestis et déshériteiz dou dit héritaige

ès mains de noble home mon signour Jehan» chevalier, signour
de Hoylvolz, adonkes justicier des jeniis homes en la conteit

de Lmrndiourcli et do Arnoult, adonkes ]>révost de Krion, et

en avons fait n'vestir d heriieir les dictes damis d lour dit

comniandemt'iiL , et avec tout ceu nos avons reimntiet et

renunsons en ccst fait à toutes exceptions de mal, de fraude,

de lésion et de decevance outre la moitiet de juste pris et à
touz privilèges de croix prinze et à panre et à toutes aides,

francliizes et sengiiories, à touz usages et costumes de pays,

à toutes aides de droit, de loy et <le canon, et à toutes autres

chozes desquelles y seroît mestier taire mention esp(^cial en ces

présentes lettres, Vj nos Aylis ot \<\o dovant nommées renon-

sons et avons reiiuaii(*t esjx'cialnn'iu .1 loiiz dowaires et à tous

dons (l«> noces, et à la loi Willcicii qui est faite et introduictc

en ia l'avuur des dames. Et tant nos Gueillcmans dessus dis

chevalier comme Ailys ma femme et Yde sa melre dessus dicte,

tuit ensembles et chascuns de nos par soy rcntmsons et avons

renuntiet à toutes autres exceptions, allégations ,
cavillations,

baras, défenses et raizons, tant de fait comme de droit qui nos

et noz hoirs poroieni valoir ot ai<lier et à dictes dames de la

Vanl nostre Damo ot à lour dit coniinandement nuire et greveir

jamais en nid tennis. Ht turent apelleiz espi'cialment à cest

venda;jrtï pour le iesmonjj;iHer homes nobles .lehans, Gilles et

Cuene de Oure, Ferris de Zymbrouch, Godefrins de Vilcirs,

escuyers, Colin de Styrpen^ney, Watîer de Tyonville et moult

d'autres prodomes. Et pour tant ke ce soit ferme choze et

estauble à touz jours maiz, avons-nos dépriet à homes nobles

et sages mon signour Jehan, chevalier, signour de Hoylvclz

dessusdict, justicier d(}s gentis homes en la conteit de Lucom-

bourch, et Arnoult, prövost do Frlon do<^sus nommeit, de mettre,

mon signour Jehan chevalier signour de Hoylvclz et iusticiers

dessus dit, son sael, et Arnoult, provost dErlons dessus noui-